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議案第２７号

令和６年度蓮田市下水道事業会計予算

（総　則）

第１条 令和６年度蓮田市下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

第２条 業務の予定量は次のとおりとする。

(1)  下水道事業

イ 戸

ロ ㎥

ハ ㎥

ニ 管渠建設改良費 千円

(2)    農業集落排水事業

イ 戸

ロ ㎥

ハ ㎥

ニ 管渠建設改良費 千円

（収益的収入及び支出）

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

 第１款 千円

第１項 千円

第２項 千円

 第２款 千円

第１項 千円

第２項 千円

1,100,105

592,598

294,800

808

74,228

年 間 総 排 水 量

一 日 平 均 排 水 量

主 要 な 建 設 改 良 事 業

収　　　　　　　　　入

下 水 道 事 業 収 益

農業集落排水事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

営 業 収 益

営 業 外 収 益 121,488

20,305

5,321,298

14,579

236,073

水 洗 化 戸 数

年 間 総 排 水 量

一 日 平 均 排 水 量

主 要 な 建 設 改 良 事 業

水 洗 化 戸 数 1,110

507,507

170,108

48,620
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 第１款 千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

 第２款 千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

（資本的収入及び支出）

第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額427,945千円

　は、当年度分消費税及び地方消費税に係る資本的収支調整額15,330千円、過年度分損益勘定留保資金302,328千円、当年度分

　損益勘定留保資金110,287千円で補てんするものとする。）。

 第１款 千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

第４項 千円

第５項 千円

 第２款 農業集落排水事業資本的収入 千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

下 水 道 事 業 費 用

予 備 費

158,968

8,882

500

129,369

営 業 外 費 用

収　　　　　　　　　入

下水道事業資本的収入

1,015,904

75,828

営 業 費 用

営 業 外 費 用

1,000

168,350

企 業 債 289,400

負 担 金 等 10,273

148,000

10,000

492,573

予 備 費

他 会 計 補 助 金

負 担 金 等 1,169

農業集落排水事業費用

営 業 費 用

支　　　　　　　　　出

1,092,732

国 庫 補 助 金 18,200

他 会 計 負 担 金

他 会 計 補 助 金

110,000

国 庫 補 助 金

34,900
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 第１款 千円

第１項 千円

第２項 千円

 第２款 農業集落排水事業資本的支出 千円

第１項 千円

第２項 千円

（債務負担行為）

第５条 債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりとする。

（企業債）

第６条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

限 度 額

令和６年度以降

水洗便所改造者が融資機関より借入
れる水洗便所改造資金で、償還期日
到来後３か月を経過しても償還され
なかった元利金合計額（支払遅延利
息を含む）。

水洗便所改造資金損失補償

（ 令 和 ６ 年 度 融 資 分 ）

証 書 借 入
又は

証 券 発 行
5.0 ％以内

企 業 債 償 還 金

883,361

295,181

588,180

166,526

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

事 項 期 間

支　　　　　　　　　出

下水道事業資本的支出

資 本 費 平 準 化 債

中 川 流 域 下 水 道 事 業

特定環境保全公共下水道事業

償 還 の 方 法起 債 の 目 的 起 債 の 方 法

公 共 下 水 道 事 業

千円

千円

千円

千円

150,000

28,100

50,800

60,500 政府資金及び地方公共団体金融
機構資金については、その融資
条件により、銀行その他の場合
にはその債権者との協定に基づ
くものとする。ただし、企業財
政の都合により据置期間及び償
還期限を短縮し、若しくは繰上
償還又は低利に借換えすること
ができる。

利 率限 度 額

80,198

建 設 改 良 費 86,328

-4-



（一時借入金）

第７条 一時借入金の限度額は、200,000千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第８条 予定支出の款内各項の経費の金額を流用することのできる場合は、次のとおりと定める。

(1)  営業費用及び営業外費用の間の流用

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第９条 次に掲げる経費については、その経費の金額をそれ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額

に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

(1)   千円

（他会計からの補助金）

第１０条 下水道事業に助成するため、一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、372,700千円である。

蓮田市長 山 口 京 子

職 員 給 与 費 61,876

令和６年２月２０日提出
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令和６年度蓮田市下水道事業会計予算実施計画
収 益 的 収 入 及 び 支 出

収　　　入 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1. 下水道事業収益 1,100,105

1. 営業収益 592,598

1. 下水道使用料 551,296

2. 雨水処理負担金 41,300

3. その他の営業収益 2

2. 営業外収益 507,507

2. 他会計負担金 132,900

3. 他会計補助金 102,700

4. 長期前受金戻入 271,900

5. 雑収益 7

2. 農業集落排水事業収益 170,108

1. 営業収益 48,620

1. 農業集落排水使用料 48,620

2. 営業外収益 121,488

2. 他会計負担金 58,200

3. 他会計補助金 12,000

4. 長期前受金戻入 51,285

5. 雑収益 3

款 項 目
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収 益 的 収 入 及 び 支 出

支　　　出 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1. 下水道事業費用 1,092,732

1. 営業費用 1,015,904

1. 管渠費 40,634

2. ポンプ場費 17,680

3. 流域下水道維持管理費 224,445

4. 普及促進費 1

5. 業務費 63,600

6. 総係費 114,612

7. 減価償却費 554,842

8. 資産減耗費 90

2. 営業外費用 75,828

1. 支払利息 70,173

2. 雑支出 200

3. 消費税及び地方消費税 5,455

3. 予備費（3条） 1,000

1. 予備費（3条） 1,000

2. 農業集落排水事業費用 168,350

1. 営業費用 158,968

1. 管渠費 9,082

2. 処理場費 58,922

3. 普及促進費 1

4. 業務費 8,672

5. 総係費 1,780

6. 減価償却費 80,511

2. 営業外費用 8,882

1. 支払利息 8,802

2. 雑支出 80

3. 予備費（3条） 500

1. 予備費（3条） 500

款 項 目
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資 本 的 収 入 及 び 支 出

収　　　入 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1. 下水道事業資本的収入 492,573

1. 企業債 289,400

1. 企業債 289,400

2. 他会計負担金 34,900

1. 一般会計負担金 34,900

3. 他会計補助金 148,000

1. 一般会計補助金 148,000

4. 負担金等 10,273

1. 受益者負担金 10,273

5. 国庫補助金 10,000

1. 国庫補助金 10,000

2. 農業集落排水事業資本的収入 129,369

1. 他会計補助金 110,000

1. 一般会計補助金 110,000

2. 負担金等 1,169

1. 受益者分担金 1,169

3. 国庫補助金 18,200

1. 国庫補助金 18,200

款 項 目
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資 本 的 収 入 及 び 支 出

支　　　出 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1. 下水道事業資本的支出 883,361

1. 建設改良費 295,181

1. 管渠建設改良費 236,073

2. ポンプ場建設改良費 30,800

3. 流域下水道建設負担金 28,308

2. 企業債償還金 588,180

1. 企業債償還金 588,180

2. 農業集落排水事業資本的支出 166,526

1. 建設改良費 86,328

1. 管渠建設改良費 74,228

2. 処理場建設改良費 12,100

2. 企業債償還金 80,198

1. 企業債償還金 80,198

款 項 目
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令和６年度蓮田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで）

（単位：円）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 5,568,988

　　減価償却費 635,353,000

　　賞与等引当金の増減額（△は減少） △554,000

　　貸倒引当金の増減額（△は減少） △38,000

　　長期前受金戻入額 △323,185,000

　　受取利息及び受取配当金 0

　　支払利息 78,975,000

　　固定資産除却損 90,000

　　未収金の増減額（△は増加） △1,223,710

　　未払金等の増減額（△は減少） △226,669

　　その他流動負債の増減額（△は減少） 0

　　小計 394,759,609

　　利息及び配当金の受取額 0

　　利息の支払額 △78,975,000

　　業務活動によるキャッシュ・フロー 315,784,609

-11-



２．投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △323,866,035

　　無形固定資産の取得による支出 △25,734,545

　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 292,900,000

　　国庫補助金等による収入 28,200,000

　　受益者負担金等による収入 11,442,000

　　投資活動によるキャッシュ・フロー △17,058,580

３．財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 289,400,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △668,378,000

　　財務活動によるキャッシュ・フロー △378,978,000

資金に係る換算差額 0

資金増加額（又は減少額） △80,251,971

資金期首残高 630,238,850

資金期末残高 549,986,879
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１　総　括

（単位：千円）

特別職
（人）

一般職
（人）

報酬 給料 手当 計

損益勘定支弁職員 12 4 225 14,112 9,327 23,664 7,289 30,953

資本勘定支弁職員 0 4 0 13,330 10,663 23,993 6,930 30,923

合　　　　計 12 8 225 27,442 19,990 47,657 14,219 61,876

損益勘定支弁職員 12 5 225 19,036 12,382 31,643 9,861 41,504

資本勘定支弁職員 0 4 0 13,598 9,908 23,506 6,990 30,496

合　　　　計 12 9 225 32,634 22,290 55,149 16,851 72,000

損益勘定支弁職員 0 △ 1 0 △ 4,924 △ 3,055 △ 7,979 △ 2,572 △ 10,551

資本勘定支弁職員 0 0 0 △ 268 755 487 △ 60 427

合　　　　計 0 △ 1 0 △ 5,192 △ 2,300 △ 7,492 △ 2,632 △ 10,124

区 分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当
特殊勤務
手 当

時 間 外
勤務手当

休日勤務
手 当

管 理 職
手 当

期末手当 勤勉手当

本 年 度 900 1,766 336 797 30 3,206 60 1,080 6,432 5,383

前 年 度 798 2,104 612 879 30 2,430 60 1,620 7,431 6,326

比 較 102 △ 338 △ 276 △ 82 0 776 0 △ 540 △ 999 △ 943

本
年
度

前
年
度

比
　
較

手 当
の

内 訳

給与費明細書

区             分
職　　員　　数

法定
福利費

合　　計
給 与 費
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２　給料及び手当の増減額の明細

（単位：千円）

区　　分 増減額

給　　料 △ 5,192 500

395 平均昇給率1.87％

 その他の増減分 △ 6,087

手　　当 △ 2,300 431  期末手当 207

 勤勉手当 193

 その他 31

 その他の増減分 △ 2,731

３　給料及び手当の状況

（１）職員１人当たり給与

平　均　給　料　月　額　（円）

平　均　給　与　月　額　（円）

平　均　年　齢　（歳）

平　均　給　料　月　額　（円）

平　均　給　与　月　額　（円）

平　均　年　齢　（歳）

（２）初任給

令和６年１月１日現在

令和５年１月１日現在

一般会計の制度

行政職　（円）

176,100

（円）

企　業　職

288,529

411,887

37

289,607

354,101

39

区　　　　　分

202,400

備　　　　　考

区　　　　　　　　　　　　　　分 職種　企業職

 昇給に伴う増加分

支給率の改定
 6月期　1.2月分→1.225月分
12月期　1.2月分→1.225月分
支給率の改定
 6月期　1.0月分→1.025月分
12月期　1.0月分→1.025月分

 給与改定に伴う増減分

 制度改正に伴う増減分

説　　　　　明増減事由別内訳

高　　校　　卒

短　　大　　卒

大　　学　　卒

176,100

187,300

202,400

187,300
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（３）級別職員数

（級別の基準となる職務）

１　級 ２　級 ３　級 ４　級 ５　級 ６　級 ７　級 ８　級

主事補 主　事 主　任 主　査 副主幹 課　長 次　長 部　長

企　業　職

６　　級

令和６年１月１日現在

級 構成比（％）
区　　　分

１　　級

14.3

0

3

1

1

1

２　　級

３　　級

４　　級

５　　級

企 業 職

44.5

11.1

11.1

22.2

0.0

11.1

0.0

６　　級

７　　級

８　　級

計

令和５年１月１日現在

１　　級

２　　級

３　　級

４　　級

５　　級

0.00

4

1

9

職員数（人）

1

2

0

1

0

100.0

区　　　　分

14.3

0.0

0.0

100.0

1

0

0

7

７　　級

８　　級

計

0.0

42.8

14.3

14.3
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（４）昇給

合　計

職員数 （A）（人） 8

昇給に係る職員数 （B）（人） 8

号給数別内訳 １号給（人） 0

２号給（人） 1

３号給（人） 0

４号給（人） 7

比率 （B)／（A）     （％） 100.0

職員数 （A）（人） 9

昇給に係る職員数 （B）（人） 9

号給数別内訳 １号給（人） 0

２号給（人） 2

３号給（人） 0

４号給（人） 7

比率 （B)／（A）     （％） 100.0

（５）特殊勤務手当

給料総額に対する比率（％）

支給対象職員の比率（令和５年１２月実績）(％)

代表的な特殊勤務手当の名称

全職種

0.11

0.0

不快業務手当

区　　　　　分

本
年
度

前
年
度

区　　　　　　　　　分
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（６）期末・勤勉手当

（７）定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

20年勤続の者
（月分）

25年勤続の者
（月分）

35年勤続の者
（月分）

最高限度
（月分）

24.586875 33.27075 47.709 47.709

24.586875 33.27075 47.709 47.709

（８）その他の手当

同

区　　　分

通勤手当

扶養手当

住居手当

地域手当

本　年　度

支 給 率 等

一般会計の制度
（支給率等）

備　　　考区　　　分 その他の加算措置等

前　年　度

一般会計の制度

区　　　分

有

有

定年前早期退職特例
措置（2～45％加算）

定年前早期退職特例
措置（2～45％加算）

2.200 2.200

2.250 2.250

4.40

4.50

差異の内容一般会計の制度との異同

同

同

同

備考
6月（月分）

2.250

12月（月分）

2.250

支給期別支給率
支給率計（月分）

4.50

職制上の段階、職務の

級等による加算措置

有
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令和６年度に係る分 （単位：千円）

期 間 金 額 期 間 金 額 下水道事業収益 損益勘定留保資金

債務負担行為に関する調書

事 項 限 度 額

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

当該年度以降の支払
義務発生予定額

左の財源内訳

水洗便所改造資金損失補償
（ 令 和 ６ 年 度 融 資 分 ）

水洗便所改造者が融資機関より
借入れる水洗便所改造資金で、
償還期日到来後３か月を経過し
ても償還されなかった元利金合
計額（支払遅延利息を含む）。

令和６年度以降 限度額に同じ 限度額に同じ
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過年度に係る分 （単位：千円）

期 間 金 額 期 間 金 額 下水道事業収益 損益勘定留保資金

農 業 集 落 排 水 台 帳
補 正 業 務 委 託 費

3,146 令和５年度 令和６年度 3,146 3,146

水洗便所改造資金損失補償
（ 令 和 ５ 年 度 融 資 分 ）

水洗便所改造者が融資機関より
借入れる水洗便所改造資金で、
償還期日到来後３か月を経過し
ても償還されなかった元利金合
計額（支払遅延利息を含む）。

令和５年度 令和６年度以降 限度額に同じ 限度額に同じ

事 項 限 度 額

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

当該年度以降の支払
義務発生予定額

左の財源内訳

庁 用 自 動 車 借 上 料 4,900
令和元年度から
令和５年度まで

1,800
令和６年度から
令和８年度まで

10,824 10,824

1,3511,351

汚 水 中 継 ポ ン プ 場
維 持 管 理 業 務 委 託 費

18,040
令和４年度から
令和５年度まで

3,608
令和６年度から
令和７年度まで

公 共 下 水 道 台 帳
補 正 業 務 委 託 費

4,620 令和５年度 令和６年度 4,620 4,620

4,400

660

農業集落排水処理施設等維持
管理業務委託費（上平野、高
虫、駒崎・井沼、根金・貝塚）

47,300
令和４年度から
令和５年度まで

6,039
令和６年度から
令和７年度まで

12,078 12,078

ハザードマップホームページ
運 用 使 用 料

660 令和５年度 令和６年度 660

14,410 14,410

農業集落排水処理施設等
排水水質検査業務委託費

4,400 令和５年度 令和６年度

令和６年度令和５年度 14,410汚 泥 処 理 委 託 費

公 共 下 水 道 汚 水 管 渠
清 掃 業 務 委 託 費

2,200 令和５年度 令和６年度 2,200 2,200

農 業 集 落 排 水 汚 水 管 渠
清 掃 業 務 委 託 費

1,485 令和５年度 令和６年度 1,485 1,485

4,400
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（令和7年 3月31日）

（単位：円）

資　産　の　部

１　固定資産

　(1) 有形固定資産

　　 イ 土地 175,705,716

　　 ロ 建物 197,072,999

　　　　減価償却累計額 △92,743,243 104,329,756

　　 ハ 構築物 31,811,189,044

　　　　減価償却累計額 △16,092,049,557 15,719,139,487

　　 ニ 機械及び装置 1,074,287,431

　　　　減価償却累計額 △918,060,029 156,227,402

　　 ホ 車両運搬具 765,890

　　　　減価償却累計額 △689,300 76,590

　　 ヘ 工具、器具及び備品 3,366,271

　　　　減価償却累計額 △1,988,078 1,378,193

　　 ト 建設仮勘定 0

　　 有形固定資産合計 16,156,857,144

　(2) 無形固定資産

　　 イ 施設利用権 738,558,536

　　 ロ 電話加入権 2,964,000

　　 無形固定資産合計 741,522,536

　　 固定資産合計 16,898,379,680

２　流動資産

　(1) 現金預金 549,986,879

　(2) 未収金 156,623,965

　　　貸倒引当金 △1,592,125 155,031,840

　(3) 前払費用 0

　(4) 前払金 0

　(5) その他流動資産 0

　　 流動資産合計 705,018,719

　　 資　 産　 合　 計 17,603,398,399

令和６年度蓮田市下水道事業会計予定貸借対照表
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負　債　の　部

３　固定負債

　(1) 企業債

　　 イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 4,663,692,810 4,663,692,810

　　 固定負債合計 4,663,692,810

４　流動負債

　(1) 企業債

　　 イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 663,237,929 663,237,929

　(2) 未払金 102,031,546

　(3) 前受金 0

　(4) 引当金

　　 イ 賞与等引当金 2,441,000 2,441,000

　(5) その他流動負債 1,100,000

　　 流動負債合計 768,810,475

５　繰延収益

　(1) 長期前受金 19,893,266,111

　(2) 長期前受金収益化累計額 △9,779,745,164

　　 繰延収益合計 10,113,520,947

　　 負　 債　 合　 計 15,546,024,232

資　本　の　部

６　資本金 1,528,904,785

７　剰余金

　(1) 資本剰余金

　　 イ 負担金等 7,615,107

　　 ロ 寄付金 0

　　 ハ 一般会計補助金 21,859,330

　　 二 国庫補助金 82,456,755

　　 ホ 県補助金 19,437,180

　　 ヘ 受贈財産評価額 21,231,314

　　 資本剰余金合計 152,599,686

　(2) 利益剰余金

　　 イ 建設改良積立金 270,741,595

　　 ロ 減債積立金 99,559,113

　　 ハ 当年度未処分利益剰余金 5,568,988

　　 利益剰余金合計 375,869,696

　　 剰余金合計 528,469,382

　　 資　 本 　合　 計 2,057,374,167

　　 負 債 資 本 合 計 17,603,398,399
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令和５年度蓮田市下水道事業会計予定損益計算書
（令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで）

（単位：円）

１．営業収益

　(1) 下水道・農業集落排水使用料 544,053,400

　(2) 雨水処理負担金 48,200,000

　(3) その他の営業収益 210,000 592,463,400

２．営業費用

　(1) 管渠費 25,611,100

　(2) ポンプ場費 12,222,345

　(3) 処理場費 43,808,760

　(4) 流域下水道維持管理費 197,426,019

　(5) 普及促進費 0

　(6) 業務費 57,899,263

　(7) 総係費 61,919,166

　(8) 減価償却費 642,171,982

　(9) 資産減耗費 0 1,041,058,635

営業利益 △448,595,235

３．営業外収益

　(1) 受取利息 0

　(2) 他会計負担金 207,700,000

　(3) 他会計補助金 81,200,000

　(4) 長期前受金戻入 323,035,250

　(5) 雑収益 67,790

　(6) 国庫補助金 350,000 612,353,040

４．営業外費用　

　(1) 支払利息 87,736,210

　(2) 繰延勘定償却 0

　(3) 雑支出 280,000 88,016,210 524,336,830

経常利益 75,741,595
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５．特別損失

　(1) その他特別損失 0 0 0

当 年 度 純 利 益 75,741,595

前年度繰越利益剰余金 0

その他未処分利益剰余金変動額 0

当年度未処分利益剰余金 75,741,595
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（令和6年 3月 31日）

（単位：円）

資　産　の　部

１　固定資産

　(1) 有形固定資産

　　 イ 土地 175,705,716

　　 ロ 建物 197,072,999

　　　　減価償却累計額 △89,195,929 107,877,070

　　 ハ 構築物 31,528,323,009

　　　　減価償却累計額 △15,529,015,902 15,999,307,107

　　 ニ 機械及び装置 1,033,377,431

　　　　減価償却累計額 △912,197,343 121,180,088

　　 ホ 車両運搬具 765,890

　　　　減価償却累計額 △516,975 248,915

　　 ヘ 工具、器具及び備品 3,366,271

　　　　減価償却累計額 △1,580,058 1,786,213

　　 ト 建設仮勘定 0

　　 有形固定資産合計 16,406,105,109

　(2) 無形固定資産

　　 イ 施設利用権 775,152,991

　　 ロ 電話加入権 2,964,000

　　 無形固定資産合計 778,116,991

　　 固定資産合計 17,184,222,100

２　流動資産

　(1) 現金預金 630,238,850

　(2) 未収金 155,400,255

　　　貸倒引当金 △1,630,125 153,770,130

　(3) 前払費用 0

　(4) 前払金 0

　(5) その他流動資産 0

　　 流動資産合計 784,008,980

　　 資　 産　 合　 計 17,968,231,080

令和５年度蓮田市下水道事業会計予定貸借対照表
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負　債　の　部

３　固定負債

　(1) 企業債

　　 イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 5,037,530,739 5,037,530,739

　　 固定負債合計 5,037,530,739

４　流動負債

　(1) 企業債

　　 イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 668,378,000 668,378,000

　(2) 未払金 102,258,215

　(3) 前受金 0

　(4) 引当金

　　 イ 賞与等引当金 2,995,000 2,995,000

　(5) その他流動負債 1,100,000

　　 流動負債合計 774,731,215

５　繰延収益

　(1) 長期前受金 19,560,724,111

　(2) 長期前受金収益化累計額 △9,456,560,164

　　 繰延収益合計 10,104,163,947

　　 負　 債　 合　 計 15,916,425,901

資　本　の　部

６　資本金 1,528,904,785

７　剰余金

　(1) 資本剰余金

　　 イ 負担金等 7,615,107

　　 ロ 寄付金 0

　　 ハ 一般会計補助金 21,859,330

　　 二 国庫補助金 82,456,755

　　 ホ 県補助金 19,437,180

　　 ヘ 受贈財産評価額 21,231,314

　　 資本剰余金合計 152,599,686

　(2) 利益剰余金

　　 イ 建設改良積立金 195,000,000

　　 ロ 減債積立金 99,559,113

　　 ハ 当年度未処分利益剰余金 75,741,595

　　 利益剰余金合計 370,300,708

　　 剰余金合計 522,900,394

　　 資　 本 　合　 計 2,051,805,179

　　 負 債 資 本 合 計 17,968,231,080
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注記

Ⅰ 重要な会計方針

1 消費税の会計処理方法 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜き方式によっている。

2 資産の評価基準及び評価方法

（１） 有形固定資産 ・減価償却の方法 定額法

・主な耐用年数 建物50年、構築物10年～50年、機械及び装置10年～20年、工具器具及び備品5年～15年

（２） 無形固定資産 ・減価償却の方法 定額法

・主な耐用年数 施設利用権35年

3 引当金の計上方法

（１） 退職給付引当金 職員の退職給付引当金は、覚書に基づき、一般会計において特別負担金、その他負担が発生した場合は負担することとしているため計上していない。

（２） 賞与等引当金 職員の期末手当、勤勉手当及びそれらに係る法定福利費の支給に備えるため、本年度末における支給見込額に基づき、本年度に負担するべき額を計上している。

（３） 貸倒引当金 債権の不納欠損等による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

4 リース取引の処理方法 中小規模特例適用により、所有権移転以外ファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた処理を行っている。

Ⅱ セグメント情報

1 蓮田市下水道事業における報告セグメントの区分は、下水道事業、及び農業集落排水事業としていることから、当該２事業を報告セグメントとしている。

なお、報告セグメントに属する事業の内容は以下の通りである。

事業区分
下水道事業
農業集落排水事業 農業集落におけるし尿・生活雑排水の処理

市街地等におけるし尿・生活雑排水の処理及び雨水排除
事業の内容
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2 報告セグメントの営業収益等

令和６年度（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）
（単位　　千円）

令和５年度（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）
（単位　　千円）

Ⅲ 重要な後発事象 重要な後発事象に該当する事項はない。

セグメント負債 13,660,032 2,256,394 15,916,426

13,294,915 15,546,024

項目 下水道事業 農業集落排水事業 合計

セグメント資産 15,225,644 2,742,587 17,968,231

営業収益 548,259

セグメント資産
セグメント負債

下水道事業
542,480
977,574

△ 435,094
1,125

14,861,652

項目
営業収益
営業費用
営業損益
経常損益

2,741,746
2,251,109

合計
586,680

1,129,481
△ 542,801

5,569
17,603,398

農業集落排水事業
44,200

151,907
△ 107,707

4,444

44,204 592,463
営業費用 902,778 138,281 1,041,059
営業損益 △ 354,519 △ 94,077 △ 448,596
経常損益 62,705 13,037 75,742
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